[image: image1.jpg]

Администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.02.2019
	№
	105

	Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Шатковского муниципального района

на 2019 - 2021 годы

   В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2019 - 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Шатковского муниципального района (далее - План).

2. Установить, что расходы на выполнение мероприятий Плана осуществляются за счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

Шатковского муниципального района                                                   М.Н.Межевов

Утвержден

постановлением администрации

Шатковского муниципального района

 от « 20 » февраля 2019 № 105

 План
мероприятий по реализации в 2019 - 2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года на территории

Шатковского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах  нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельствах при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва
	2019 - 2021 годы
	Органы местного

самоуправления

района, отдел организационно-кадрового и документационного обеспечения  администрации района

	 II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

	2019 - 2021 годы
	Отдел образования администрации Шатковского муниципального района (далее отдел образования);

общеобразовательные организации (далее — ОО), отдел культуры

	3
	Международному дню родного языка
	ежегодно
	Отдел образования,   ОО

	4
	Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Отдел образования,   ОО, отдел культуры

	5
	Дню России
	ежегодно
	Отдел образования,   ОО,отдел культуры

	6
	Дню народного единства
	ежегодно
	Отдел образования,   ОО, отдел культуры

	III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	7
	Участие некоммерческих организаций, включая национально-культурные и молодежные объединения в реализации муниципальных программ, проведении районных мероприятий
	ежегодно
	Некоммерческие организации, молодежные объединения (по согласованию)

	 IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	8
	Всероссийская просветительская акция "Большой этнографический диктант"
	ежегодно
	Отдел культуры

	9
	Межрегиональный

фестиваль мордовской

национальной культуры

«Эрзянь Лисьмапря»
	Ежегодно,

2019 — 2021 г.г.
	Отдел культуры

	V. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	10
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно
	Отдел образования,   ОО

	VI. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	11
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	2019 - 2021 годы
	Отдел образования,   ОО

	VII. Совершенствование муниципального  управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	12
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам осуществления

полномочий в сфере реализации государственной национальной политики

	2019 - 2021 годы
	Отделы культуры, образования,   правовой и информационной работы, организационно-кадрового и документационного обеспечения администрации района

	 VIII. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	13
	Осуществление взаимодействия с

общественными объединениями, религиозными и иными некоммерческими организациями при проведении культурно-массовых, спортивных мероприятий на территории Шатковского района
	Ежегодно
	Отдел культуры

	14
	Организация проведения конференций,

«круглых столов», семинаров, тренингов и

иных мероприятий  по вопросам воспитания толерантности молодежи и недопущения экстремистской деятельности с приглашением в качестве экспертов представителей правоохранительных органов
	Ежегодно
	Отдел образования, отдел культуры

	 IX. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	15
	Публикации в средствах массовой информации материалов, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений

	Ежегодно,

2019-2021 годы
	Администрация Шатковского муниципального района, редакция газеты

«Новый путь”
( по согласованию)

	16
	Информационная поддержка мероприятий,

направленных на предупреждение межнациональных конфликтов, профилактику экстремизма («круглые столы», форумы и т.д.)
	Ежегодно,

2019 - 2021 годы
	Администрация Шатковского муниципального района, отделы культуры,

образования, редакция газеты

«Новый путь»

( по согласованию)

	17
	Информационная поддержка и освещение

торжественных мероприятий, посвящённых Дню России, Дню Победы, Дню народного единства

	Ежегодно,

2019 - 2021 годы
	Администрация Шатковского муниципального района, отделы культуры,

образования, редакция газеты

«Новый путь»

	18
	Освещение материалов по национальной

политике, гармонизации межэтнических

отношений в СМИ
	Ежегодно,

2019 - 2021 годы

	редакция газеты

«Новый путь»

	19
	Размещение на сайте администрации района материалов по реализации национальной политики
	Ежегодно,

2019 - 2021 годы
	Управление делами администрации

	X. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации  государственной национальной политики Российской Федерации

	20
	Содействие проведению объединениями соотечественников комплексных мероприятий в рамках празднования Дня Победы
	Ежегодно,

2019 - 2021 годы
	Отдел культуры